

機構の活動状況(令和8年7月末現在)

※端数調整の関係上、合計値が一致しない場合がある。

1 事案引受状況

(単位:件、千円)

年度	引受 件数 (X)	内県分有	引受滞納額	本税		本税以外
6	845	44	1,123,678	972,321		151,356
7	857	53	1,109,763	985,574		124,190
8	873	74	1,169,487	1,069,940		99,546

2 引受事案の内訳(本税)

(単位:千円)

年度	区分	固定資産税	個人住民税	国民健康保険税	その他市町税	県税	合計
6	金額	161,361	441,218	326,100	23,729	19,914	972,321
	構成比	16.6%	45.4%	33.5%	2.4%	2.0%	100.0%
7	金額	178,773	452,539	326,760	12,006	15,496	985,574
	構成比	18.1%	45.9%	33.2%	1.2%	1.6%	100.0%
8	金額	241,653	449,950	344,154	14,647	19,537	1,069,940
	構成比	22.6%	42.1%	32.2%	1.4%	1.8%	100.0%

3 引受年度別徴収状況

(単位:千円)

引受 年度	引受滞納額 (A)	徴収 年度	徴収金額 (B)	徴収率 (B/A)			完 納	
				本税	督促 手数料	延滞金 等	件数 (C)	率 (C/X)
6	1,123,678	6	464,936	403,916	280	60,740	41.4%	249
		7	70,316	51,288	39	18,989	6.3%	51
		計	535,252	455,204	319	79,730	47.6%	300
7	1,109,763	7	477,874	416,578	296	61,000	43.1%	210
		8	75,731	60,124	42	15,565	6.8%	58
		計	553,605	476,703	338	76,564	49.9%	268
8	1,169,487	8	122,902	108,185	75	14,642	10.5%	61

4 徴収年度別徴収状況

(単位:千円)

徴収 年度	引受 年度	引受滞納額	徴収金額	本税	督促 手数料	延滞金 等
6	5	－	60,740	44,487	33	16,220
	6	1,123,678	464,936	403,916	280	60,740
	計	－	525,677	448,403	313	76,960
7	6	－	70,316	51,288	39	18,989
	7	1,109,763	477,874	416,578	296	61,000
	計	－	548,190	467,866	335	79,989
8	7	－	75,731	60,124	42	15,565
	8	1,169,487	122,902	108,185	75	14,642
	計	－	198,633	168,309	117	30,207

5 月別事案引受件数

(単位:件)

区分	引受件数					
	8年度		7年度		6年度	
	単月	累計	単月	累計	単月	累計
4月	0	0	0	0	0	0
5月	0	0	0	0	0	0
6月	846	846	839	839	828	828
7月	27	873	18	857	17	845
8月			0	857	0	845
9月			0	857	0	845
10月			0	857	0	845
11月			0	857	0	845
12月			0	857	0	845
1月			0	857	0	845
2月			0	857	0	845
3月			0	857	0	845

6 月別徴収金額

(単位:千円)

区分	徴収金額					
	8年度		7年度		6年度	
	単月	累計	単月	累計	単月	累計
4月	32,267	32,267	26,365	26,365	25,223	25,223
5月	42,677	74,944	43,588	69,953	34,519	59,741
6月	54,523	129,467	43,931	113,885	72,538	132,279
7月	69,166	198,633	50,529	164,414	54,417	186,696
8月			56,849	221,263	53,308	240,004
9月			61,782	283,045	44,300	284,304
10月			51,347	334,392	47,701	332,005
11月			47,639	382,031	39,282	371,287
12月			47,401	429,432	43,113	414,400
1月			40,454	469,886	29,062	443,462
2月			34,976	504,862	38,114	481,576
3月			43,328	548,190	44,101	525,677

7 差押処分の実施状況

(単位:件)

年度	債権		不動産	動産		その他	合計
	預貯金	その他		自動車	その他		
6	105	198	5	0	10	1	319
7	180	259	11	2	37	0	489
8	46	124	4	0	6	1	181

8 公売の実施状況

(単位:件、千円)

年度	区分	公告 (実施)	売却		中止等	落札者なし
			件数	金額		
6	不動産	6	4	21,959	1	1
	動 産	6	5	147	0	1
	合 計	12	9	22,106	1	2
7	不動産	10	1	2,501	4	5
	動 産	74	62	1,740	0	12
	合 計	84	63	4,241	4	17
8	不動産	4	1	6,357	0	3
	動 産	60	55	497	0	5
	合 計	64	56	6,854	0	8

※公告(実施)は延べ件数(再公売の件数も含む)。

9 令和8年度移管分の目標達成状況（令和8年6月1日～令和8年7月31日）

(1) 市町による移管予告効果

（単位：件、百万円）

区 分	目 標	予告件数	対象額	実 績	目標達成率	徴収率等
納 付				494		17.8%
納付約束				187		
合 計	660	3,531	2,772	681	103.2%	24.6%

(2) 滞納整理機構による成果

（単位：件、百万円）

区 分	目 標	引受件数	引受額	実 績	目標達成率	徴収率等
徴 収	582			123	21.1%	10.5%
納付約束						
合 計	582	873	1,169	123	21.1%	10.5%

（参考）令和7年度移管分の目標達成状況（令和7年6月1日～令和8年5月31日）

(1) 市町による移管予告効果

（単位：件、百万円）

区 分	目 標	予告件数	対象額	実 績	目標達成率	徴収率等
納 付				561		19.5%
納付約束				192		
合 計	722	3,622	2,882	753	104.3%	26.1%

(2) 滞納整理機構による成果

（単位：件、百万円）

区 分	目 標	引受件数	引受額	実 績	目標達成率	徴収率等
徴 収	553			553	100.0%	49.8%
納付約束	137			147	107.3%	
合 計	690	857	1,110	700	101.4%	63.1%